Q Y A E S T I O XVII.

Quomodo Conatus in crimen parricidii puniri debeat?

S V M M A R I A.

1. Refertur opinio eorum, qui pro attentato parri-
cidii ordinariam panam irrogandam esse,
arburantur. num. 3. 4.
2. Maxime si veneno parricidium sit attentatum.
3. Contrarium sententium opinio. n. 7. 8. 9.
4. De confusione generali conatus non punitur
pana ordinaria. n. 14.
10. Vera decisiō, n. 11. 12. 13.
15. Dispositio Iuriu Saxonici hac de re, n. 17.
16. Ordinationis criminalis Caroli V. Imper.
- 18 Quenam pœna pro attentato parricidii infligen-
da sit: n. 19. 20.
21. Si delinquens adactum proximum devenerit &
damnum irre recuperabile datum fuerit, n. 22.
23. 24.
25. Sententia Scabinorum Lipsiensem. n. 26. 27. 28.
29. Attentatum parricidii absque damno dato ir-
recuperabili. n. 30.
31. Maior pœna semper est eligenda.
35. Sententia Scabinorum Lipsiensem, numer. 33.
34. 35.
36. Conatus parricidij in alio remoto subsistens, nu-
mer. 37.
38. Responsum Scabinorum Lipsiensem.

Tertius

Tertius Casus, quô poena parricidii ordinaria cessat, conatum huius delicti concernit; Si nimurum crimen parricidii attentatum & in actum quoq; deductum, sed non plenè consummatum fuerit.

1 Quod ipsum tamen omni dubio non caret; Sunt enim quamplurimi qui audacter alleverant, in particidio seu atrocissimo delicto pænam ordinariam obtinere, etiamsi crimen hoc solum attentatum, non etiam consummatum fuerit, & sic conatum puniri suppicio ordinario, effectu non secuto, *Hippol. de Marsil. ad l. 1. infin. n. 8 ff. ad Leg. Pompei. de Parricid. gloss. in §. alia deinde lex. 6. in verb. praparaverit. Instit. de publ. iudic. Hostiens. in summar. de his qui fil. occid. §. 1. n. 1. vers. sed & si quis &c. Bonifac. de Vital. in tit. de parricid. & affass. §. 9. num. 2. & numer. 41. Matth. Berlich. part. 4. conclus. 6. n. 45. Iodo. Damhouder. in pract. crimin. cap. 87. nu. 5. Prosper. Farinac. part. 5. oper. crimin. quest. 120. num. 147. & 152. Jacob. Menoch. lib. 2. arbor. iudic. quest. cent. 4. cas. 356. n. 21. Ludov. Gilhans. in arbor. iud. crimin. cap. 2. tit. 14. num. 6. Dom. Cardin. Tusch. tom. 6. pract. concl. lit. P. concl. 90. num. 22. & jecq. Joh. Harppr. in §. alia deinde lex. 6. numer. 11. Instit. de publ. iud. Jacob. Chiac. lib. 15. observat. 25. Nicol. Boer. decis. 316. num. 2. Gail. lib. 1. de pac. publ. cap. 14. num. 19. & 20.*

2 Idque eò magis obtinerè autumant in casu, quo parricidium cum veneno fuit attentatum, quum l. 1. ff. ad Leg. Pompei. de parricid. loquatur expreſſe de filio, qui emerit venenum ut patri daret, quamvis non potuerit dare. *Angel. ad diet. l. 1. n. 1. Salycet. in l. un. C. de his qui par. vel lib. occid. Iodo. Damhouder. diet. cap. 87. num. 5. Petr. à Plach. in epitom. delict. libr. 1. cap. 22. num. 19. & numer. 32. Baiard. ad Iul. Clar. §. parricidium. post num. 16.*

3 Hoc ipsum velle videtur Imper. Justinianus in §. alia deinde lex. 6. Instit. de publ. iud. in verb. Si quis parentis aut filii, aut omnino affectionis eius, quæ nuncupatione parentum continetur, fata preparaverit, sive clam sive palam id ausus fuerit &c. Quæ verba etiam habentur in l. un. C. de his qui par. vel liber. occid. Vnde sequitur pœnâ parricidii teneri non solum eum qui parentes vel liberos occidit, sed & qui eosdem occidere ausus fuerit, seu attentaverit.

4 Maximè cum juxta communem ferè Doctorum opinionem pro delictis praesertim atrocissimis attentatis eadem pena imponenda sit, quæ pro delictis consummati solet imponi. *Albert. & Dd. in l. si quis non dicam rapere. C. de Episcop. & Cler. Salyc. & Hippol. de Marsil. in l. is qui cum telo. C. ad Leg. Cornel. de sciar. Prosper. Farin. part. 5. oper. crimin. quest. 124. n. 8. & 11. Nicol. Boer. decis. 316. nu. 4. Claud. ad Bertaz. conf. 123. lit. A. Bald. in l. si fugitivis in 2. in fin. vers. sed in arraçissimis. C. de serv. fugit. Covarr. in Clem. si furiosus part. 2. §. initium n. 6. vers. contraria ramen sententia, de homic. Petr. à Plach. in epitom. delict. lib. 1. c. 21. n. 4. vers. quare in hoc gravissimo crimine Brun. à Sol. quest. 34. n. 34. in fin.*

5 Econtra arbitrantur alii, pœnam ordinariam

parricidii non imponendam esse pro conatu, licet is etiam ad actum parricidii proximum per venerit, *Matth. VVesemb. in §. alia deinde lex. 6. Instit. de publ. iudic. n. 4. vers. ceterum cum hoc in Lege Cornelia, & in supplem. ad Schneiduvvin. ibid. n. 4. vers. ceterum cum hoc & seq. August. in add. ad Angel. tract. malefic. verb. & ex intervallo n. 16. post med. vers. item add. & c. Carrer. in pract. crimin. n. 3. tract. de homic. & affass. §. 9. n. 5.*

Quorum sententia fundata est in consuetudine generali, quæ attentatum seu conatum non puniri permittit ordinariâ criminis pœnâ, nisi sequatur effectus, de qua attestantur Doctores ferè omnes. *Specul. in tit. de accusat. §. 1. n. 7. in fin. Alexand. cons. 15. post n. 2. lib. 1. & cons. 140. n. 2. lib. 2. Iason. in l. 1. §. fin. in fin. ff. quod quisq; iur. Gand. de malef. in titul. de reb. non portand. Bertram. consil. 169. n. 1. lib. 3. Nicol. Boer. dec. 316. n. 3. Ant. Gomez. var. resolut. tom. 3. c. 3. n. 30. Iul. Clar. in pract. §. fin. quest. 92. n. 1. Prosp. Farin part. 5. oper. crimin. qu. 124. n. 78. Andr. Tiraquell. de pœn. temp. eauf. 37. n. 3. Hippol. de Marsil. in l. qui falsam n. 14. in fin. & n. 24. ff. ad Leg. Cornel. de fals. & Egid. Boss in tit. de homicid. n. 12. Jacob. Menoch. de arbitr. iud. quest. lib. 2. cas. 360. n. 92. & calii quamplurimi quos refert Iul. Clar. & Farin. dd. locis.*

Licet ergo fortassis contrarium quoad crimen parricidii ex luce Civili deduci posset; attamen istud nequaquam attendendum, sed potius generali totius mundi consuetudini inhærendum esset.

Neque etiam ex l. 1. ad Leg. Pompei. de parricid. ut vulgo putant, probari potest, filium clementem venenum ut patri daret, quamvis non potuerit dare, pœnâ parricidii ordinaria afficiendum esse. Vt enim saepius dictum fuit, non agitur principaliter in d. l. 1. de pœna Culei vel Rotæ deficiente copia fluminis, sed de pœna mortis in genete, qua omnes afficiendi sunt, qui parricidium committunt, & quorum ibidem fit mentio; Quo genere & modo supplicii autem unus vel alter plectendus non exprimitur, & si aliud diceretur, sequeretur exinde, pari pœna puniti filium occidentem parentes, ac eum qui fratrem aut consobrinum occidit, quod tamen dictu absurdum, prout sentit gloss. in d. l. 1. & Hostiens. in summ. de his qui fil. Imò si quis verbis d. l. 1. strictissime veller inhætere, is sanè nihil aliud evincere posset, quam quod filius emens venenum ut patri daret, licet non potuerit dare, teneatur pœna Legis Cornelie de sciaris, de qua verba finalia d. l. 1. manifestissime loquuntur: quam multum verò differat hæc pœna legis Cornelie à pœna parricidii, omnibus notum est.

Maioris momenti quoque non est argumentum desumptum ex §. alia deinde lex. 6. Instit. de publ. iudic. & l. un. C. de his qui par. vel liber. occid. præterquam enim quod verba hæc (sive clam, sive palam id ausus fuerit) cum effectu sint accipienda, Impp. ibidem eximere voluerunt à pœna ordinaria culei eos qui parricidium committunt, preter ipsorum voluntatem & intentiōnem, neq; id facere unquam ausi fuerunt.

¹⁰ In hac ergo Doctorum atq; Interpp. contrarietate, sicuti in aliis delictis, ita etiam in crimen parricidii nonnulli varias & diversas tradunt distinctiones, quibus opiniones invicem contrarias conciliare conantur. Distinguunt enim alii inter poenam ordinariam & extraordinariam. Vel constituant differentiam inter poenam spiritualem seu ecclesiasticam & temporalem. Ita an fuerit deuentum ad actum proximum, vel remotum; Alii atrocia, seu atrociora, vel etiam atrocissima crimina à levibus distinguunt; Alii denique ultra quam plures alias distinctiones, an civiliter, seu criminaliter agatur, & an poena ipso jure vel facto à lege vel statuto infligatur, probè ponderandum arbitrantur: ut videtur est apud Prosper. Farinac. part. 5. oper. crimin. quæst. 12. 4. Quarum distinctionum tamen neutra dubium omnē tollit, neque ex iisdem quæstio hæc clara & expedita, sed multo intricatior & obscurior redditur.

¹¹ Multum autem in quæstione hâc, quomodo nempe Conatus tam in crimen quovis alio, cito. quam parricidio puniendus sit, judicio & autoritatē magni ICti Julii Clari tribuendum esse
" puto, qui in præl. §. fin. quæst. 92. n. 2. quæstio-
" nem hanc longè intricatam brevissimis verbis
" ita decidit: Ego autem dico sic, aut lex vel statu-
" tum in huiusmodi atrocissimis expressè punit
" solùm conatum & servanda est; aut non punit
" expressè conatum & standum est generali con-
" suetudine, ut conatus non puniatur, nisi sequan-
" tur effectus: Et hæc opinio judicio meo tutior
" est. Nihilominus, quia pluries vidi, in his casi-
" bus diversimodè judicari, quandoque punien-
" do Conatum in atrocissimis poena ordinariā, &
" quandoque poenā extraordinariā, crederem in
" præctica posse judicem adhærere cui opinioni
" maluerit, inspecta facti & personarum qualita-
" te, consulo tamen, ut semper in mitiore par-
" tem inclinet. In his verò quæ atrocissima
" non sunt, nullo modo debet judex pro solo co-
" natu poenam mortis imponere, nisi id expressè
(ut dixi) statuto vellege caveatur, & eo etiam
casu, non nisi deuentum fuerit ad actum pro-
ximum, & immediatum ipsi maleficio. Hæc
nusille.

¹² Hæc opinio Julii Clari sicuti meo judicio ve-
rissima est; ita etiam Dn. Scabinis & imprimis
Iohanni Rosbachio ICto excellentissimo &
Antecessori Scabinatus Electoralis eminentissimo, uti ex eiusdem manuscriptis advertere
potui, complacuit.

Quamvis autem verba *Iuli Clari* per se clara
& manifesta sint, & ab omnibus facilimè intel-
ligi queant, melioris tamen explicationis gratia
¹³ ex iis Regula talis formari potest: Quod scilicet
Regula. in omnibus & quibusvis delictis sive sint atrocissima
sive non, Conatus quantumvis ad actum proximum
fuerit deuentum, ordinaria cuiusvis delicti poena
non debeat puniri.

Exceptio Cuius Regulae duæ exceptiones ponuntur.
Excep. 1. Si lex ipsa vel statutum conatum poena ordinaria
puniat. Quo casu attentatum delicti poena con-
stituta coercendum est tunc demum, quando
deuentum fuit ad actum proximum & imme-
diatum ipsi maleficio.
Excep. 2. Altera exceptio hæc est

judicem in delictis atrocissimis inspecta facti &
personarum qualitate conatum pœna ordinariā
quandoque pro arbitrio punire posse, quamvis
conscientia magis consulat in mitiore par-
tem semper inclinando.

Hancce regulam si judex in pronunciando
sequatur, eum nequaquam errare existimo, ut
enim hac vice exceptiones, de quibus suo loco
etiam dicetur, omittam, ipsa certè regula à Iu-
lio Claro tradita, consuetudine & Iure Saxonico
recepta & Const. Crim. Carolina approba-
ta est.